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KẾ HOẠCH 
Công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2025 

 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội Nông dân Việt Nam, trên cơ sở Hướng 

dẫn số 181/HD-BTGTW ngày 30/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công 

tác Tuyên truyền biển, đảo năm 2025, Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân 

Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2025 

như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm giúp cho Hội Nông dân các cấp xác định được các nhiệm vụ trọng 

tâm của công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2025 trong bối cảnh mới; triển khai 

hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của đảng, sự chỉ đạo điều hành của Nhà nước về 

biển,đảo; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chiến lược của Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã đề ra; tạo không khí phấn khởi, sôi nổi để 

tổ chức thành công đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Thông qua công tác tuyên truyền, khẳng định sự đúng đắn về chủ trương, 

quan điểm của Đảng là kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ 

quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; chính sách, pháp luật của Nhà 

nước sự nỗ lực và hành động của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề biển, đảo 

phù hợp với quy định của Việt Nam và luật pháp quốc tế; nâng cao nhận thức, 

củng cố sự đồng thuận trong tổ chức Hội về vấn đề biển, đảo và biên giới, lãnh thổ 

của Việt Nam với các nước láng giềng; huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, 

hội viên nông dân trong công cuộc bảo vệ chủ quyền, thực hiện tốt Chiến lược 

phát triển bền vững kinh tế biển, kết hợp chặt chẽ với bảo đảm quốc phòng an 

ninh, bảo vệ lãnh thổ, chủ quyền biển, đảo, tài nguyên môi trường biển; phòng, 

chống thiên tai, biến đổi khí hậu, nâng cao đời sống nhân dân vùng biển, đảo. 

- Tăng cường ý thức trách nhiệm cho cán bộ, hội viên nông dân trong việc chấp 

hành pháp luật và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam; 

tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động hướng về biển, đảo. Đấu tranh phản bác 
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lại các luận điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động cơ hội, chính 

trị ở trong và ngoài nước lợi dụng các vấn đề liên quan đến biển, đảo để kích động, 

gây chia rẽ, bất ổn trong nước, hạ thấp uy tín của Đảng, làm tổn hại đến khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc và các mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố chủ động phối hợp với các ban, ngành 

liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biển, đảo; tiếp tục đổi mới nội dung, 

đa dạng hóa phương thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, sáng tạo để tăng 

cường hiệu quả, sức thuyết phục và phạm vi lan tỏa; Tăng cường tính thống nhất, 

đồng bộ, chia sẻ thông tin giữa các lực lượng làm công tác tuyên truyền biển, đảo.  

- Nội dung tuyên truyền kịp thời, chính xác, bám sát quan điểm, chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về biển, đảo; vận dụng hiệu quả các 

hình thức tuyên truyền phù hợp trong bối cảnh tình hình cụ thể khi có vấn đề phức 

tạp nảy sinh trên biển, đảo. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biển, đảo 

Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cho cán bộ, hội viên nông 

dân. Tuyên truyền việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung liên 

quan đến biển, đảo Việt Nam được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế 

biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chỉ thị số 32-CT/TW 

ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và 

phát triển bền vững ngành thuỷ sản; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về thu hút các nguồn lực xã hội cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội vùng biên giới đất liền, trên biển và hải đảo, gắn với bảo vệ vững chắc chủ 

quyền quốc gia và nâng cao đời sống nhân dân; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP, 

ngày 16/5/2019 của Chính phủ về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thủy 

sản; Nghị quyết số 18-NQ/HNDTW ngày 14/7/2022 của Ban Thường vụ Trung 

ương Hội Nông dân Việt Nam về “Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, 

nông dân vùng biển và hải đảo tham gia phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII… 

2. Tăng cường tuyên truyền những thông tin tích cực về các vấn đề liên quan 

đến biển, đảo với một số trọng tâm: Tuyên truyền về các quyền và lợi ích hợp 
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pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; Quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; Bảo vệ môi 

trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển, chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên 

biển; Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển, xã hội gắn bó, thân 

thiện với biển; Đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển; Chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; Hợp tác quốc tế về 

những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo... Chú trọng thông tin tuyên truyền về 

những tấm gương điển hình trong cán bộ, hội viên, nông dân về phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, bảo vệ chủ quyền biển, đảo… 

3. Tuyên truyền về các chính sách hậu phương quân đội; khích lệ, động viên 

cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo; 

khuyến khích nhân dân định cư ổn định lâu dài trên đảo, làm ăn dài ngày trên biển; 

tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân đối 

với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.  

4. Tuyên truyền đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về 

vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan 

trên Biển Đông. Nâng cao cảnh giác, tích cực đấu tranh với các tổ chức, cá nhân có 

nhận thức chưa đúng, chưa đầy đủ hoặc sai lệch quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo.  

5. Tích cực tuyên truyền nêu gương các tổ chức hội, cán bộ hội viên, nông 

dân tiêu biểu có nhiều sáng kiến, cách làm hay trong công tác tuyên truyền bảo vệ 

chủ quyền, biển đảo của tổ quốc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam 

- Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công thực hiện tốt Kế hoạch này. 

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp với Văn phòng, Ban Kinh tế - Xã hội - Môi 

trường và các ban, đơn vị liên quan theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.  

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố 

- Căn cứ tình hình điều kiện cụ thể của địa phương, phối hợp với các ban, 

ngành liên quan xây dựng hướng dẫn, chương trình cụ thể tuyên truyền về biển, 

đảo đảo phù hợp, hiệu quả gắn với công tác tuyên truyền về đối ngoại, biên giới 

trên đất liền và nhiệm vụ chính trị của địa phương; đảm bảo sự thống nhất trong 

chỉ đạo và thực hiện các hoạt động tuyên truyền, góp phần tạo sự đồng thuận trong 
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xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tuyên truyền biển, đảo theo 

đúng định hướng của Đảng và kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2025. 

- Thường xuyên, kịp thời nắm bắt tình hình địa bàn, tâm tư, nguyện vọng 

của hội viên nông dân, đặc biệt là hội viên nông dân khu vực biển, đảo, vùng trọng 

yếu, vùng biên giới trên địa bàn, không để hình thành các “điểm nóng” liên quan 

đến biển, đảo Việt Nam để kịp thời báo cáo về Trung ương Hội và tham mưu cấp 

ủy, chính quyền giải quyết.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Trung ương 

Hội (qua Ban Tuyên giáo Trung ương Hội) trước ngày 30/11/2025 để tổng hợp báo 

cáo Ban Thường vụ Trung ương Hội./. 

Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (để báo cáo); 

- Thường trực TW Hội; 

- Các ban, đơn vị TW Hội; 

- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố; 

- Lưu VT. 

  T/M BAN THƯỜNG VỤ 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                Bùi Thị Thơm 
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